
                           

平成 28年７月 20日 

各 位 

会社名 サイバーステップ株式会社 

代表者名 代表取締役社長 佐藤 類 

 (コード番号 3810 東証マザーズ) 

問い合わせ先 代表取締役社長 佐藤 類 

 (TEL 03-5355-2085) 

 

平成 28年５月期決算発表再延期のお知らせ 

 

当社は、平成 28年７月 20日に予定しておりました平成 28年５月期決算短信の発表を再延期することと

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。 

 

記 

１．再延期の理由 

 当社は、平成 28年７月 12日付「平成 28年５月期決算発表延期のお知らせ」にて公表いたしましたと

おり、監査手続きを行っていくなかで、当社及び当社連結子会社において不明瞭な外部取引が行われ費

用が過大に計上されている可能性が発覚したため、費用の計上等について精査が必要となり、関連する

取引の詳細な調査を進めております。現時点で把握している調査対象となる取引の総額は１億円程度で、 

今後の調査結果によっては平成 28年５月期における費用の計上を修正する可能性があります。 

 調査対象となる取引は当初想定したよりも広範にわたり、専門的な視点からの調査が必要であること

から、外部の弁護士へ調査を依頼することにいたしました。尚、判断に際しては当社の顧問弁護士から

の意見を踏まえ、事実関係の確認も含めより客観的かつ公正な立場から調査を実施すること及びスピー

ド感を持って対応することが必要であると判断し、当社と利害関係を有しない外部の弁護士に調査を依

頼することが適切であるとの見解に至っております。 

 調査を依頼した弁護士による中間報告書の提出は平成 28 年７月 25 日頃を目途とする旨の連絡を受け

ました。報告書の内容によっては平成 28年５月期決算の業績に影響を与える可能性があり、中間報告書

を受領後に内容の確認を行う必要があることから、決算発表を再度延期することといたしました。 

 

２．今後の予定について 

 調査を依頼した弁護士による中間報告書につきましては、平成 28年７月 25日頃に受領する予定です。 

 また、平成 28年５月期決算短信につきましては、調査を依頼した弁護士の中間報告書を受領後の平成

28年８月上旬の開示を予定しております。 

 有価証券報告書につきましても、平成 28 年８月 31 日の提出期限までに提出できるよう、適切に対応

してまいります。 

 

３．過年度決算訂正の可能性について 

 現時点では調査対象となる外部取引は平成 27年６月以降に取引が行われているため、過年度決算訂正

の必要はないものと判断しておりますが、訂正が必要な場合は速やかに開示いたします。 

 

４．第 16期定時株主総会について 

 第 16期定時株主総会につきましては平成 28年８月 31日に開催を予定しております。 



 

 株主、投資家の皆様をはじめ関係者の皆様には、多大なご迷惑をお掛けいたしますことを深くお詫び

申し上げます。 

 

以 上 


